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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AFLP akutní steatóza jater v těhotenství

APA antifosfolipidové protilátky (antiphospholipid antibodies)

APC aktivovaný protein C

APS antifosfolipidový syndrom

ART technologie asistované reprodukce

AT antitrombin

CBS cystatin beta-syntetáza

FV faktor V

FVa aktivovaná forma faktoru V

FVIII faktor VIII

FVIIIa aktivovaná forma faktoru VIII

FVL faktor V Leiden (Leidenská mutace)

FXa aktivovaná forma faktoru X

HAK hormonální antikoncepce

Hcy homocystein

HHcy hyperhomocysteinémie

HUS hemolyticko-uremický syndrom

HŽT hluboká žilní trombóza

ITP imunitní trombocytopenie

LA lupus antikoagulans

MTHFR methylentetrahydrofolát reduktáza

PE preeklampsie

PT protrombin

RPL opakované spontánní potraty (recurent pregnancy loss)

SLG Společnost lékařské genetiky

tHcy celková hladina homocysteinu

TEN tromboembolická nemoc

TMA trombotické mikroangiopatie

TTP imunitní trombocytopenická purpura
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ÚVOD

Říká se, že těhotenství je nejšťastnějším období v životě každé ženy. Věřím, že

s tímto výrokem budou souhlasit především ty z nás, které si tímto procesem prošly bez

větších přidružených problémů. Ovšem ne každá žena má to štěstí. Existuje nespočet

možných komplikací, které se mohou a nemusí v průběhu gravidity či po jejím skončení

objevit, a to ať už jde o nemožnost otěhotnět, o (opakované) spontánní potraty, o různé

syndromy či o poruchy funkcí jednotlivých orgánů. V naprosté většině případů mají takovéto

komplikace stejného jmenovatele – trombofilní stavy a trombofilní mutace, které jsou

v prevenci problémového nebo neúspěšně zakončeného těhotenství aktuálním tématem.

V teoretické části mé práce se primárně zaměřuji na hojně probírané polymorfismy

v klíčovém enzymu regulujícím cyklus kyseliny listové, tzv. methylentetrahydrofolát

reduktáza. Nadále udávám ucelený přehled nejčastějších defektů hemostatického systému v

těhotenství, které bývají spjaty s vrozenou (Leidenská mutace, mutace v genu pro

protrombin G20210A), získanou (antifosfolipidový syndrom) či smíšenou (deficit proteinů

koagulační kaskády) trombofilií. Kromě obecných informací a incidencí jednotlivých poruch

také práci doplňuji o těhotenské komplikace a jejich možnou souvislost s výše uvedenými

poruchami.

Experimentální část je zpracována jako optimalizace metody multiplex RFLP-PCR

z roku 2007, která umožňuji hromadnou detekci polymorfismu C677T v enzymu

methylentetrahydrofolát reduktáza a mutacích v genech pro koagulační faktory V (Leidenská

mutace) a II (protrombin G20210A).
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1 METHYLENTETRAHYDROFOLÁT REDUKTÁZA

Methylentetrahydrofolát reduktáza (MTHFR) je klíčovým enzymem regulujícím

cyklus kyseliny listové (folátu) v přímé závislosti na metabolismu homocysteinu (Hcy),

(Leclerc et al., 2000; Rodriguez-Guillén et al., 2009).

1.1 METABOLISMUS HOMOCYSTEINU

Homocystein je aminokyselinou, která při normálním savčím metabolismu vzniká při

přeměně methioninu na cystein (Homocystein. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online];

Pokorný & Minárik, 2013). Tento proces vzniku homocysteinu nazýváme transmetylací

(Obr. 1) a dochází k němu ve většině buněk lidského organismu, zatímco odbourávání, které

je možné provádět dvěma procesy (transsulfurace na cystein a remetylace na methionin),

probíhá především v jaterních a ledvinových buňkách (Pokorný & Minárik, 2013). Enzym

MTHFR se na celém koloběhu podílí jakožto katalyzátor konverze 5,10 -

methylentetrahydrofolátu na 5 – methyltetrahydrofolát, který je hlavní formou folátu

v lidském organismu a který slouží jako donor uhlíku při remetylaci Hcy na methionin.

Foláty však neslouží jen jako dárci monokarbonů při metylaci Hcy, ale také při mnohých

jiných metabolických reakcí jako jsou syntéza nukleotidů, neurotransmiterů proteinů a

fosfolipidů (Cao et al., 2012; Hickey et al., 2013; Yang et al., 2014).

Obr. 1: Schéma metabolismu homocysteinu (převzato a upraveno dle Pokorný & Minárik, 2013).

THF: tetrahydrofolát; MTHFR: N-5, N-10-metylentetrahydrofolátreduktáza
THF: tetrahydrofolát; MTHFR: N-5, N-10-metylentetrahydrofolát reduktáza
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1.2 POLYMORFISMY V GENU PRO MTHFR

V genu pro MTHFR, který je lokalizován na chromozomu 1, na krátkém raménku (p)

na pozici 36.6 (Rodriguez-Guillén et al., 2009; Yang et al., 20014), bylo doposud nalezeno

34 vzácných mutací a 9 běžných polymorfismů (Leclerc et al., 2000), což je označení pro

stav, kdy v populaci pro určitý znak existují minimálně dvě genetické varianty a zároveň

frekvence výskytu dané varianty v této populaci překračuje 1 % (Polymorfismus. In:

WikiSkripta [online]).

V případě dvou nejčastěji studovaných mutací v genu pro MTHFR - C677T a

A1298C se frekvence výskytu v bělošské populaci udává v rozmezí 30 – 55 % pro C677T

heterozygota, 40 – 45 % A1298C heterozygota, 4 – 25 % pro C677T mutovaného

homozygota a 10 – 12 % pro A1298C mutovaného homozygota (více Tab. I), (MDL

[online]).

Tab. I: Procentuální zastoupení mutací MTHFR v jednotlivých světových populacích (převzato a
upraveno dle MDL [online]).

FREKVENCE MUTACÍ V GENU MTHFR [%]

ETNIKUM
WILD TYPE

HOMOZYGOT
HETEROZYGOT

MUTOVANÝ

HOMOZYGOT

MTHFR C677T

Africké 78 20 2

Asijské 30 - 60 35 – 50 3 – 20

Bělošské 30 – 55 40 – 50 4 – 25

Hispánské 20 - 45 40 – 50 20 - 30

MTHFR A1298C

Africké 65 30 3

Asijské 50 – 65 30 – 45 2 – 4

Bělošské 45 – 50 40 – 45 10 – 12

Hispánské 50 - 65 25 – 35 2 - 6
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KOMBINOVANÝ HETEROZYGOT

(varianty C677T / A1298C)

Africké 4

Asijské 14 – 15

Bělošské 15 – 23

Hispánské 15

1.2.1 MTHFR C677T

Nejznámější a v dnešní době nejstudovanější missense mutací v genu MTHFR je

mutace C677T, která byla poprvé objevena v roce 1994 (Goyette et al.). Mutace MTHFR

C677T je velice častá, v evropské populaci se vyskytuje v 10 – 16 % (Lockwood & Wendel,

2010).

Ke vzniku této mutace dochází následkem substituce báze C (cytosin) za T (tyrosin)

v pozici 677 nukleotidového řetězce, což způsobí vznik alaninového zbytku namísto

valinového na pozici 226 aminokyselinového řetězce (Wang et al., 2013; Procházka et al.,

2003). Tento jev je pak příčinou vzniku termolabilní formy enzymu s redukovanou aktivitou,

kdy dochází ke snížené přeměně homocysteinu na methionin a to znamená vyšší náchylnost

k ukládání homocysteinu v krvi a následnému vzniku trombóz (Wang et al., 2013; Cao et al.,

2012; Procházka et al., 2003). Nositelé heterozygotní formy (677CT) mají tuto aktivitu

redukovanou o zhruba 35 % a u homozygotních forem (677TT) mohou tyto hodnoty

dosahovat 50 – 70 % (Tab. II), (Cao et al., 2012; Rodriguez-Guillén et al., 2009; van der Put

et al., 1998).

Tab. II: Procentuální aktivita enzymu MTHFR vycházející ze vztahů mezi jednotlivými genotypy
(údaje převzaty z van der Put et al., 1998).

GENOTYP 677CC
677CT

heterozygot
677TT

homozygot

1298AA 100 % 66 % 25 %

1298AC
heterozygot

83 % 48 % -

1298CC
homozygot

31 % - -

pozn.: data označené symbolem „–“ nebyla analyzována
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Varianta C677T je považována za nejběžnější genetickou příčinu

hyperhomocysteinémie (viz 2.1.3) a homocystinurie (Leclerc et al., 2000; Lockwood &

Wendel, 2010).


[…]


prášek, je t řeba zkumavku před použitím zvortexovat.

Pracovní postup:

- napipetovat 500 μl LS do zkumavky s tamponem s bukálním stěrem

- přidat 20 μl PK

- krátce vortexovat a zcentrifugovat

(takto stabilizovaná DNA lze skladovat po dobu alespoň 3,5 roku)

- inkubovat hodinu při 60°C

- krátce vortexovat a zcentrifugovat

- v případě, že je pro další postup vyžadovaná jednořetězcová DNA, nastavit suchou lázeň na 80°C (v iz

níže)

- přepipetovat 400 μl vzorku do 1,5 ml mikrozkumavky

- tampon otočit tak, aby byl vzhůru nohama (tzn. tyčka tamponu se opírá o dno zkumavky)

- krátce zcentrifugovat

- přepipetovat supernatant k již odebraným 400 μl vzorku

- přidat 500 μl CT

- krátce vortexovat
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- zkumavku zcentrifugovat při 13 tis. ot/min 7 min

- opatrně odstranit supernatant (nesmí dojít k narušení pelety DNA)

- krátce zcentrifugovat

- odebrat opatrně všechen zbylý supernatant

- k peletě DNA přidat 150 μl TE (v případě, že je potřeba vyšší koncentrace DNA, lze objem zmenšit až na

objem 30 μl)

- nechat inkubovat po dobu 5 min při RT (déle v případě použití menšího objemu TE)

- krátce vortexovat

- zkumavku zcentrifugovat při 13 tis. ot/min po dobu 2 min

- odebrat supernatant do nové 1,5 ml zkumavky

(v případě, že je pro další postup vyžadovaná jednořetězcová DNA

- inkubace při 80°C po dobu 5 min

- krátce vortexovat a zcentrifugovat

- DNA uložit do krabičky v mrazicím boxu

Příloha 2: Protokol izolace genomové DNA z plné krve (Genomic DNA Mini Kit).

Izolace genomové DNA z plné krve (Genomic DNA Mini Kit)

Použité zkratky:

RT - pokojová teplota

x g = rcf (relativní odstředivá síla)

Reagencie a jejich skladování:

96% ethanol - skladuje se v lednici. Zásobní roztok se skladuje při RT.

GT Buffer - skladuje se při RT.

W1 Buffer - skladuje se při RT.

Wash Buffer - dle návodu výrobce se ke koncentrátu Wash Buffer přidá 100 ml 96% etanolu, skladuje se při
RT.

Elution Buffer - skladuje se při RT, před každým použit ím vytemperovat požadovaný objem na 60°C.

RBC Lysis Buffer - skladuje se při RT.

Spotřební materiál:

GD Column – kolonky, jsou součástí kitu, skladují se při RT.
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2 ml Collect ion Tube – sběrné zkumavky bez víčka, jsou součástí kitu, skladují se při RT.

1,5 ml mikrozkumavky – nejsou součástí kitu, skladují se při RT (SK47, SK71).

Špičky a rukav ice

Pracovní postup:

- napipetovat 300 μl plné krve do označené 1,5 ml mikrozkumavky

- přidat 900 μl RBC Lysis Buffer, promíchat převrácením v ruce (NEVORTEXOVAT!!!)

- inkubovat 10 min. při RT

- centrifugovat 5 min. při 3000 x g (rpm) GL07, odstranit supernatant, ponechat peletu

- přidat 100 μl RBC Lysis Buffer a resuspendovat peletu

- přidat 200 μl GB Buffer, zvortexovat a krátce stočit

- inkubovat 10 – 15 min. v termostatu při 60°C, lyzát je projasněný

- během inkubace převrátit zkumavku každé 3 min.

- přidat 200 μl 96% etanolu (je v lednici)

- vortexovat 10 s, krátce centrifugovat (stolní centrifuga)

- přelít nebo přepipetovat obsah mikrozkumavky (lyzát) na kolonku (GD Column), která je vložena do čisté

sběrné zkumavky (2 ml Collection Tube)

- kolonku se sběrnou zkumavkou centrifugovat při 14 - 16 t is. x g po dobu 5 min.

- přendat kolonku do nové sběrné zkumavky a použitou sběrnou zkumavku s tekutinou vyhodit

- na ko lonku napipetovat 400 μl W1 Buffer

- kolonku se sběrnou zkumavkou centrifugovat při 14 - 16 t is. x g/ 30 s

- ze sběrné zkumavky vylít tekutinu a kolonku do ní vrátit

- na ko lonku přidat 600 μl Wash Buffer

- kolonku se sběrnou zkumavkou centrifugovat při 14 - 16 t is. x g/ 30 s

- ze sběrné zkumavky vylít tekutinu a kolonku do ní vrátit

- ,,suchou“ kolonku se sběrnou zkumavkou zcentrifugovat při 14 - 16 tis. x g po dobu 3 min.

- zkontrolovat ko lonku zda je suchá, pokud ne - opakovat předešlou centrifugaci, dokud kolonka nebude úplně
suchá
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- suchou kolonku přesunout do připravené čisté 1,5 ml mikrozkumavky řádně označené štítkem

(jméno a příjmení klienta, rodné číslo, LIČ vzorku, datum izo lace, iniciály toho, kdo izolaci

provedl)

- přímo na filtr kolonky přidat 100 μl Elution Buffer (vytemperovaného na 60°C)

- inkubovat nejméně 3 min. p ři RT

- kolonku s označenou 1,5 ml mikrozkumavkou zcentrifugovat při 14 - 16 t is. x g po dobu 30 s

- změřit koncentraci DNA dle PP2_GL_001_C Měřen í koncentrace nukleových kyselin.

- DNA uložit do lednice pro pozdější použití (max. 24 hodin) nebo do mrazícího boxu (-20°C),

ve kterém je DNA archivována (plastová krabička s nápisem DNA vzorky).