Posudek bakalářské práce:

Autor: MARKÉTA STRÁSKÁ

Přírodovědecká fakulta, Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích

VLIV POLYMORFISMŮ ENZYMU METHYLENTETRAHYDRAFOLÁT REDUKTÁZA A TROMBOFILNÍCH MUTACÍ NA PRŮBĚH GRAVIDITY

Posudek:

Diplomová práce je disproporční, dominuje poměrně rozsáhlá teoretická část, naopak vlastní experimentální část je velmi stručná. Pro teoretickou část si autorka zvolila velmi kontroverzní téma. V odborné společnosti nepanuje jednotný názor a publikované studie mají mnohdy protichůdné závěry. Autorka čerpá z recentní odborné literatury. Velmi přehledně se věnuje polymorfismům MTHFR. Naopak jiné pasáže shledávám nadbytečnými a nesouvisejícími s tématem práce (např. kapitola o trombocytopenii). Práce není názorově konzistentní, zejména ohledně vztahu trombofilních mutací ke komplikacím v graviditě. Rozhodně nelze trombofilní stavy považovat za hlavní příčinu komplikací v graviditě. Rovněž nelze vysvětlovat sterilitu (neschopnost otěhotnět) hyperkoagulačními poruchami.

(např. str. 3 – „Existuje nespočet možných komplikací, které se mohou a nemusí v průběhu gravidity či po jejím skončení objevit, a to ať už jde o nemožnost otěhotnět, o (opakované) spontánní potraty, o různé syndromy či o poruchy funkcí jednotlivých orgánů. V naprosté většině případů mají takovéto komplikace stejného jmenovatele – trombofilní stavy a trombofilní mutace, které jsou v prevenci problémového nebo neúspěšně zakončeného těhotenství aktuálním tématem.“ XXX str. 19 - „Důvody pro ztrátu gravidity jsou multifaktoriální záležitosti (Baumann et al., 2013), jejíž příčinou mohou být například etiologické faktory jako endokrinologické problémy, děložní malformace, chromozomální abnormality rodičů či plodů, autoimunitní onemocnění a v mnoha případech trombofilní stavy. Naneštěstí u zhruba 40 – 60 % případů nejsou zjevné příčiny detekovatelné .)“ XXX str. 45 „I přes výsledky studií popírajících souvislost trombofilních mutací s problematikou těhotenských komplikací a nejednoznačných závěrů meta-analýz lze soudit, že tyto genetické rizikové faktory společně s těmi environmentálními ovlivňují graviditu u každé těhotné ženy individuálně“)

Díky velikému rozsahu teoretické části a povrchním znalostem oboru se autorka dopouští faktických chyb. V pasáži věnované trombofilní mutaci protrombinu G20210A autorka překvapivě zmiňuje deficit protrombinu, klinický stav se zcela opačnými projevy – tedy krvácením. Nepřesné je dělení trombofilních stavů. Hyperhomocysteinémie je řazena mezi vrozené trombofilní stavy, ačkoli je příkladem kombinované trombofilie. V kapitole věnované trombotické trombocytopenické purpuru (TTP) autorka zmiňuje imunitní trombocytopenickou purpuru (ITP), která patří mezi imunitní trombocytopenie. Vlastní experimentální práce je relativně krátká, ale zajímavě pojatá. Po stylistické a gramatické stránce je práce dobře zpracovaná.

Celkové hodnocení práce: chvalitebně 2

Otázka k obhajobě: Jaká opatření v prekoncepčním období a graviditě byste navrhla ke snížení rizika abortu a dalších komplikací gravidity?

V Českých Budějovicích dne 13.1.2015

MUDr. Michal Sýkora